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ACCREDITAMENTO ECM  
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SEDE DEL CORSO
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PROGRAMMA

P R I M A  
SESSIONE

ore 08.30 Registrazione partecipanti e consegna materiali ECM

ore 08.50  Presentazione e illustrazione degli obiettivi

Manuel Scarano Direttore SDD Neonatologia ARNAS G. Brotzu

 Saluto delle Autorità

 

Saluto della Direzione Aziendale ARNAS G. Brotzu

Saluto delle Società Scientifiche Regionali

Osama Al Jamal                Presidente Regionale FIMP

                      Giuseppina Spanedda Presidente Regionale SIN

Alessandro Canetto         Presidente Regionale SIMEUP

Antonio Cualbu               Presidente Regionale SIP

Giuseppe Masnata          Presidente Regionale Consulta Pediatrica 

Denis Pisano                    Presidente Nazionale SIN-INF

ore 09.00 LETTURA MAGISTRALE

                    Lo shock dei genitori in Terapia Intensiva Neonatale 

Vassilios Fanos, Cagliari

LA BIOETICA DELL'ETA' EVOLUTIVA 

 Presidente: Salvatore Savasta, Cagliari

                     Moderatori: Antonio Cualbu, Nuoro - Maurizio Zanda, Cagliari

ore 09.40 La comparsa e la strutturazione della coscienza nel feto 
e nel bambino: verso una nuova bioetica
Martino Michele Ruggieri, Catania

ore 10.00 Il processo decisionale condiviso nella pratica pediatrica: 
verso una maggiore integrazione clinica

                    Agata Rita Polizzi, Catania

ore 10.20 L'uomo, la cicala e la formica. Chi vede più lontano: noi o gli animali?
                     Alberto Lai, Cagliari 

ore 10.40 Moderano la discussione: 
Angelo Attene, Cagliari - Alberto Pullano, Lanusei

ore  11.00 Pausa Coffee break



SALUTE MATERNO-INFANTILE: UN OBIETTIVO CONDIVISO

                      Presidenti: Antonio Macciò, Cagliari - Luigi Mascia, Cagliari

Moderatori: Anna Rita Zara, Cagliari - Maria Chiara Mannazzu, Sassari

ore 11.20    Prendersi cura della gravidanza: individuare 
e prevenire lo stress psicosociale

 Carla Setzu, Cagliari  

ore 11.40  Valutazione del contesto sociale e psicologico: 
stress materno e perinatal programming
Rossella Barbarossa, Cagliari - Valentina Pisano, Cagliari

ore 12.00   Alerts relazionali e psico-sociali: osservazione infermieristico-ostetrica   

                    Maria Rita Asunis, Cagliari - Raffaela Piredda, Cagliari - Marcella Loi, Cagliari 

ore 12.20    L'esposizione ai dispositivi digitali nei primi 1000 giorni di vita
                     Osama Al Jamal, Cagliari

ore 12.40   Promozione e sostegno alla genitorialità: “io sento quindi esisto”

                     Laura Chia, Cagliari 

ore 13.00  Discussione

ore 13.30   Pausa

DEMOGRAFIA E DISEGUAGLIANZE: I DIVERSI VOLTI DEL PIANETA

                Presidente: Giuseppe Masnata, Cagliari 

                   Moderatori: Maria Antonia Cossu, Sassari - Rosa Maria Mura, Cagliari

ore 15.00   Nascite in Italia: dal big bang al big crunch 
                     Paolo Masile, Cagliari

ore 15.20     Nascere nel Mondo
Paolo Zanolla, Cagliari

ore 15.40 Moderano la discussione:  
Enrica Paderi, Oristano - Sergio Salis, San Gavino Monreale

    

 

  

SECONDA 
SESSIONE

T E R Z A
SESSIONE

PROGRAMMA



VACCINAZIONI: QUALI NOVITA'? 

                     Presidente:    Giovanni Ottonello, Cagliari 

                     Moderatori:   Gabriella Cherchi, Cagliari - Susanna Barella, Cagliari

ore 16.00 Il Calendario per la vita 2025

Gabriele Mereu, Cagliari 

ore 16.20 La prevenzione del VRS: dati e risultati in Sardegna
Giuseppina Spanedda, Sassari

o

 

“PICCOLI NEONATOLOGI CRESCONO”

Presidente:  Angelica Dessì, Cagliari

Moderatori: Valentina Pisano, Cagliari - Alessandra Reali, Cagliari
 
ore 17.00 Soffi sino ad oltre mare: storia di un DIV

Francesco Di Brizzi, Cagliari

ore  17.15   Studio LIFE MILCH: Interferenti endocrini nel latte materno 
Ulrica Beatrice Pani, Cagliari

 
ore 17.30 Quando la sfida è doppia: asfissia neonatale 

e sindrome di Beckwith-Wiedemann 
Michele Loi, Cagliari

 
ore 17.45 Al cuore del problema: la bronchiolite e oltre...

Giulia Picari, Cagliari
 

ore 18.00 Neuroblastoma Neonatale Ms
                     Inquadramento e gestione oncoematologica 

Anna Lussu, Cagliari
                     Management in TIN 

Margherita Lo Valvo, Cagliari
 

ore 18.15     Discussione
ore 20.30    Chiusura della sessione e consegna dei materiali ECM

re 16.40   Moderano la discussione: 
Rosella Maccioni, Iglesias – Annamaria Zulato, Cagliari

QUARTA
SESSIONE

SESSIONE
GIOVANI

PROGRAMMA



RELATORI E MODERATORI

Osama Al Jamal Studio Pediatrico, Assemini  - Maria Rita Asunis PO San Michele 

ARNAS G Brotzu, Cagliari - Angelo Attene PO Giovanni Paolo II, ASL Olbia  

Susanna Barella Ospedale Pediatrico Microcitemico “A.Cao” ASL Cagliari- 

Rossella Barbarossa PO San Michele ARNAS G Brotzu, Cagliari - Alessandro 

Canetto Presidente Regionale SIMEUP - Gabriella Cherchi PO San Michele 

ARNAS G Brotzu, Cagliari - Laura Chia Consultorio Familiare, Assemini - Maria 

Antonia Cossu   AOU Sassari - Antonio Cualbu PO San Francesco, ASL Nuoro - 

Presidente Regionale SIP - Angelica Dessì AOU Cagliari  Francesco Di Brizzi 

Scuola Specializzazione Pediatria Università di Cagliari  Vassilios Fanos  AOU 

Cagliari - Alberto Lai PO San Michele ARNAS G Brotzu, Cagliari - Marcella Loi PO 

San Michele ARNAS G Brotzu, Cagliari - Michele Loi  AOU Cagliari - Margherita Lo 

Valvo  Scuola Specializzazione Pediatria Università di Cagliari - Anna Lussu  

Scuola Specializzazione Pediatria Università di Cagliari - Antonio Macciò PO San 

Michele ARNAS G Brotzu, Cagliari - Rosella Maccioni PO CTO Iglesias, ASL Sulcis - 

Maria Chiara Mannazzu, AOU Sassari Luigi Mascia PO San Michele ARNAS G 

Brotzu, Cagliari - Paolo Masile Già PO San Michele ARNAS G Brotzu, Cagliari  

Giuseppe Masnata  PO San Michele ARNAS G Brotzu, Cagliari - Gabriele Mereu 

Dipartimento Prevenzione Zona Sud, ASL Cagliari - Rosa Maria Mura PO San 

Michele ARNAS G Brotzu, Cagliari - Giovanni Ottonello AOU Cagliari - Enrica 

Paderi PO San Martino, ASL Oristano - Ulrica Beatrice Pani Scuola 

Specializzazione Pediatria Università di Cagliari - Giulia Picari Scuola 

Specializzazione Pediatria Università di Cagliari Raffaela Piredda PO San 

Michele ARNAS G Brotzu, Cagliari - Denis Pisano AOU Cagliari  Valentina Pisano 

PO San Michele ARNAS G Brotzu, Cagliari - Agata Rita Polizzi   PO "G. Rodolico" 

AOU "Policlinico", Catania - 

Alessandra Reali AOU Cagliari - Martino Michele Ruggieri PO "G. Rodolico" 

AOU "Policlinico", Catania - Sergio Salis PO Nostra Signora di Bonaria, San 

Gavino Monreale, ASL Medio Campidano - Salvatore Savasta Ospedale 

Pediatrico Microcitemico “A.Cao” ASL Cagliari Manuel Scarano PO San Michele 

ARNAS G Brotzu, Cagliari - Carla Setzu PO San Michele ARNAS G. Brotzu, Cagliari - 

Giuseppina Spanedda AOU Sassari - Maurizio Zanda Già PO San Michele ARNAS 

G. Brotzu, Cagliari - Paolo Zanolla PO San Michele ARNAS G. Brotzu, Cagliari 

Anna Rita Zara PO San Michele ARNAS G. Brotzu, Cagliari - Annamaria Zulato PO 

SS Trinità, ASL Cagliari      

Alberto Pullano PO Ns della Mercede, Lanusei 
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